[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
GABINETE DO DEPUTADO FLORÊNCIO NETO
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/ CEP: 65071-750
Fone: Geral (098)3269-3277-3276

São Luís – Maranhão.

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA  Nº               /2024
Concede a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman ao Sr. Francisco Carlos de Oliveira, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman ao Sr. Francisco Carlos de Oliveira.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 06 de março de 2024.

FLORÊNCIO NETO
Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

 Francisco Carlos de Oliveira nasceu em Sobral, no Ceará em 23 de fevereiro de 1952. É filho de José Pedro de Oliveira e de Maria Luísa Carlos de Oliveira. É casado com Teresinha de Maria Buzar de Oliveira e pai de Francisco Nagib Buzar de Oliveira e de Francisco Carlos de Oliveira Junior.

É empresário, fundador e diretor-presidente do Grupo FC Oliveira, que tem negócios em vários ramos, desde indústria de produtos de limpeza, agropecuária, hotelaria, postos de combustíveis, reciclagem de produtos.

Chiquinho FC tem no empreendedorismo, disciplina e determinação seus principais valores, o que o tornaram exemplo de gestor empresarial.

A história de Chiquinho FC com o Maranhão começou em 1972, quando chegou a Codó, fundando, em 1982 a empresa FC Oliveira, iniciando a sua vitoriosa trajetória empresarial.

O início foi na pecuária, com uma pequena fazenda, que foi crescendo e dando origem aos negócios, que foram crescendo e se solidificando e dando suporte para a entrada em novos ramos de negócios.

Conhecido pela dedicação integral aos negócios e ousadia em empreender, seu Chiquinho também atua na área de responsabilidade social, ajudando pessoas em situação de vulnerabilidade social, com doações. Foi o criador do Instituto FC Transforma.

Devido à sua importância, destaque e grande contribuição com o fortalecimento da economia e crescimento do Maranhão, por meio dos seus negócios, o empresário Chiquinho FC foi homenageado, em 2023, pela Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Maranhão (Fecomércio-MA), que o agraciou com a Comenda da Ordem do Mérito Comercial do Maranhão, a maior honraria da área empresarial do estado.
O empresário também foi homenageado, em 2015, pela Confederação Nacional da Indústria (CNI) com medalha Ordem do Mérito Industrial, reconhecimento nacional a personalidades que contribuem para o crescimento e fortalecimento da indústria brasileira.
Foi presidente da Associação Comercial Industrial e Agrícola de Codó e recebeu homenagens e reconhecimentos da entidade.
Cearense de nascimento, Chiquinho FC tornou-se maranhense ao receber o Título de Cidadão Maranhense da Assembleia Legislativa do Maranhão, em 2006, por proposição do então deputado estadual César Pires.
Assim, trata-se de cidadão que contribuiu para o desenvolvimento do Maranhão, pelos seus méritos especiais e, ainda, proporcionou feitos notórios, sendo merecedor do recebimento da mais alta comenda deste Poder Legislativo, na forma do art. 139, “a”, do Regimento Interno desta Casa.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria. Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 06 de março de 2024.

FLORÊNCIO NETO
Deputado Estadual
[image: image1.png]